Nota. Præpositioni *l, cum* (concomitante), interdum additur pronomen per-
sonale copulativum *kae, noster*:

I suèt mkuchlisp! I kae anui—I kae Pol—I kae sinze, etc.; *cum quo vena-
beris? cum nostro te (tecum)—cum nostro Paulo—cum nostro fratre minori.*

Licet cum persona *quæ* nullam habeat affinitatem vel relationem cum eo qui loquitur.

§ 2.

Si substantivum cum prepositione *t* (avec) instrumenti vel cum prepositione *tel*, *ex*, habeat adjectivum ante se, præpositio communiter repetitur ante utrumque:

*t esmilko t kaesp'as kack'e sgnamènchstm kae kolinzutn; ex tolo ex corde
nostro semper amare debemus Deum.*

t iult t lák u kopolsts; avec un gros baton, il m'a frappé.

kolinzutn esnchschuzin tel esia tel ililmigum; Deus est super omnes duces.

In sensu possessivo præpositione præponitur genitivo possessori:

*nè tnòzki tel koáilks zítgus, cum exiero ex Missionarii domo (vel cubiculo).
chgoégoëit ch sgoèlmn schuschuëls istágolusi, bene nulli ad diaboli (inferni)
semilam properant.*

CAPUT 9^{um}.

De Interjectione.

Interjectio *iò* (vel *iòli*) valet *o quantum!*

<i>iò!</i> kagamènchs!	<i>oh quantum me amat.</i>
<i>iò tn</i> konkoint!	<i>oh quantum pauper sum.</i>
<i>iò tn</i> pupusènch!	<i>oh quantum doleo!</i>

CAPUT 10^{um}.

De Conjunctione.

Pronomen demonstrativum *iè*, *hoc*, est etiam particula copulativa vel etiam disjunctiva:

*esmistegu iè gest, u iè tèié, scis et bonum et malum; id est, nosti quæ bene
et quæ male sint facta.*

*Mel ta kuestil, iè kucheszin, iè kutiákot; numquam quiescis, modò alter-
caris, modò litigas.*

nkuénisch iè ikuúl iè ipík, elige (ex his) vel rubrum vel album, eta.

CAPUT 11^m.

De Compositione Verborum.

Substantiva quædam generica supplentur communiter in oratione per syllabas quasdam finales, verbis vel adjективis appositas et cum his compositas, quarum quædam (præsertim quæ pertinent ad aliquam corporis partem) dicunt *instrumentum* vel *modum*, alia verò *objectum*, circa quod actio verbi exercetur.

Aliquot præcipuas ex eis elegi, quas opere pretium duxi hic adnotare maximi enim sunt momenti, tum quia his explicatis, facilior fiet interpretatio sententiarum, que ab Indis proferuntur, cum primo intuiti voces ex quibus verba componuntur, deprehendantur; tum quia plura ex verbis compositis, quæ formant difficultatem linguae Selicæ hic in unum collecta et tum synthetico tum analytico explicata, memorie et tempori plurimum proderunt. Sunt verò quæ sequuntur:

agan,	que stat pro schnagan, <i>brachium</i> .
aks	{ que stant pro schaischuel, <i>via</i> , vel spsaks, <i>nasus</i> .
ks	{
alko	que stant pro qualibet materiâ ligneâ pro luk, <i>ignum</i> , sive
lko	arbor sive baculus.
alks	que stant pro veste qualibet, que ab humeris pendet, sive in-
lks	dusium sit sive sagum, etc.; snazkeit, <i>indusium</i> .
atiku	{ stant pro sèulko, <i>aqua</i> , vel pro quolibet liquido.
ètiku	{
echst	stant pro chèlsch, <i>manus</i> , et dicunt actionem positam mani-
elbst	bus, juxta naturam radicis verbi præced.
èvis	que stat pro galègu, <i>dens</i> .
elgu vel lgu,	que stant pro zilgu, <i>domus</i> , vel tentorium, <i>casa</i> , stabulum, <i>habi-</i>
	<i>taculum quodlibet</i> , et per analogiam etiam <i>pellis animalium</i> .
elze	{ stant pro skeltich, <i>caro</i> , <i>carnes</i> , <i>corpus</i> sive <i>hominum</i> sive
lze	<i>animalium</i> .
ize	{ stant pro sizem, quod valet tegumentum quodlibet quo totum
ze	corpus tegitur, sive lodix sive aliud.
kani	{ stant pro spikéin, <i>caput</i> , vel per analogiam esmòck, <i>mons</i> .
kien	{
èlgu	que vox non habet substantivum absolutum æquivalens; hinc
	est semper copulativum et valet <i>locus</i> , <i>terra</i> .
schín	{ que stant pro zooschin, <i>pes</i> , <i>crus</i> , et dicunt actionem positam
schin	pedibus.
skàgao	que stat pro snchlzaskagae, <i>equus</i> , vel quolibet <i>alio animali</i>
	<i>domestico</i> .
us	que stat pro sgulus, <i>facies</i> , vel chkutkulástin, <i>oculus</i> , vel pro
	solschiztin, <i>ignis</i> , pro sulip, <i>flamma</i> , et kukusm, <i>stella</i> .
zin	{ stant pro splimzn, <i>os</i> , <i>oris</i> , et præcipue ostendunt actionem
zn	verbi positam fuisse ore, sive loquendo sive alio modo.

Quæ syllabæ radicibus verborum appositæ assumunt affixum *i*, si intransitive;
vel *m* si transitivo usurpantur;

agan.

tñesgupmagani, *brachium extendō*, ex ièsgupmim, *extendō*.
tnesteluságani, *venam aperio*, ex iestilim, *rumpo*, et us, *oculus*, quasi faire
un œil au bras.
tneszalagani, *avoir mal au bras*, ex tñeszalmí, *infirmor*.
tneskaopagani, *brachium frango*, se casser le bras, ex tñeskaopmi, *frangor*.

SUBSTANTIVA.

lguguzágon, *brachium breve (habens)*, ex Iguiguèzt, *brevis*.
spes'chstagan, *manica, une manche*, ez speichst, *chyrotheca*.
usschnagan, *brachium longum (habens)*, ex uísschn, *longus*.

aks vel ks.

tñesnmiáksi, *viam ostendo*, ex tñesmeici, *doceo*.
tñesntgoáksu, *recta via incedo*, ex itog, *rectus*, ex quo ies.
tgomím, *dirigo*, et præpositione n, in. Vide verba locativ.
tñesnchshistákksi, *per viam tritam incedo*, ex tñesschiusti, *transeo, passer*.
tñesnzalaksi, *naso labore*, ex tñeszalmi, *œgrolo*.

SUBSTANTIVA.

inkolks, *via pulverulenta, chemin couvert de poussière*, ex skól, *poussière*.
intògks, *via recta*, ex itòg, *rectus*, et n, in.
nasláks, *bivium*, ex esèl, *duo*.
nkutnaks, *via lata, grand chemin*, ex kutunt, *magnus*.
eslgoáks, *qui nasum terebratum habet*, ex iesgom, *terebro*.

alko vel lko.

tñes'chta'alkoi, *contra lignum offendō, donner contre un arbre*, ex tnestè'émí,
tundo, et præpositione ch, ad.
tñesgutpsalkoi, *e sylva egredior, sortir du bois*, ex tñesgutpmi, *metam
attingo, aller au but*.
eszakoálkoi (impers.), *arbores florescunt*, ex tñesz'ekomí, *floresco*.

SUBSTANTIVA.

kalálko, *lignum viride*, ex ikéil, *quidquid naturaliter humidum et nondum
exsiccatum est*.
illákiko, *tabula, une planche*, ex illák, *subtilis*.
tilzílko, *lignum durum*, ex tilzt, *durus*.

alks vel lks.

tñesnplálksi, sine indusio sum, sive quia careo, sive quia deposui, ex iespt lim, abjicio aliquod indumentum.

SUBSTANTIVA.

chlkaltchálks, sagum, un capot, ex chlkéltich, externus, supra, une chemise, un habit dessus.

sololimálks, lorica, une cuirasse, ex ololím, ferrum, quasi indusium ferreum. pickalks, vestis alba, ex ipíck, albüs.

stkaialks, sagum album, un capot blanc, ex staikai, lodix alba.

kuáilks, indusium nigrum, vestis nigra, et per analogiam un Missionnaire, un Prêtre, ex ikoai, niger.

atiku vel ètiku.

tñesnloópétiku, in aquam, in flumen decido, ex tñesloópmi, in foveam cado, et præpositione n. Vide verba locativ.

tñesntllètiku, submergor, se noyer, ex tñestllilmí, morior, ad litt. morior in aqua.

tñesntkétkum, immergo, plonger (definit.), ex ieskom, pono.

iesnpuétkum, infundo in aquam (tremper), ex iesnpkum, immillo, quod ex iespkám, divido.

SUBSTANTIVA.

esozkètiku, fons, une source d'eau, ex tñesozkei, egredior, ad litt. aqua egrediens.

nzlàtiku, aqua frigida, ex izél, frais.

sguimtiku, glacies, ex tñesgái, vado, quasi aqua supra quam inceditur.

sgsétiku, jus, bouillon, ex gest, bonus, quasi aqua bona.

eslipétkiku, cataracta, une chute d'eau, ex tñesttipmí, in præceps ruo ab alto.

stlagètiku, fluentum, un rapide, ex tlgt, velox ad currendum.

chipoosáliku, spuma, l'ecumz dans l'eau, ex spoos, spuma, quam equi ex ore remittunt et præpositione ch, saper.

echst vel chst.

tñes eichsti, ulciscor, ex iesncism, compenso, quasi compenso me manibus, id est factis ulciscor.

tñesuiechsti, opus compleo,achever quelque ouvrage manuel, ex iesuím, finio, compleo.

tñespglechsti, laxo, lacher ce qu'on tient des mains, ex iesptlim, abjicio.

tñeskazechsti, *manum contraho, fermer la main, ex impors.* eskazpmí, ce qui se retire comme un nerf jeté sur le feu.

tñespðosachsti, *opus alicujus irridendo turbare, ex tñespooszání, nugor, badiner.*

tñesogðgèchsti, *ambas manus habeo congelatas.*

tñesðgèchsti, *unam manum habeo congelatam, ex ògt, præt. perf. quod ex esðgt, est gelée quelque partie du corps.*

tñesmalkùéchsti, *se casser un doigt, ex iesmalkum, confringo.*

tñesozèuchsti, *manus lavo, ex iesezum, lavo.*

tñesozoiechsti, *manus meæ frigent, ex zalt, frigus.*

SUBSTANTIVA.

schlzléchst, *rami arborum, ex szlzik, arbores, sylva, quasi manus arborum.*
st'tankeinchst, *digitus minimus, ex st tònti, frater natu minimus, et kein, caput; quasi caput minimum manus.*

ëis.

tñesnzóokèisi, *dentem avello, arracher une dent, ex ieszóokém, eruo, v. g. clavum a pariete.*

tñesnzalèisi, *dentibus labore, ex tnèszalmí, ægrolo.*

SUBSTANTIVA.

nusschnçis, *dentes longas habens, ex uisschn, longus.*

ngèisis, *qui habet dentes pulchras, ex gëst, bonus.*

nhescisis, *qui habet dentes deformes, ex chest, malus.*

eìgu vel îgu.

tñeskòllgui, *domum construo, ex tnèskoli, facio.*

tñestckoëgui, *tentorium consuo, ex iestekóm, consuo, coudre.*

tñesgsgustèlgui, *plures domos ingredior, aller d'une loge à l'autre, ex tñegusti, ambulo.*

tñespumëgui, *pelles fumigo, boucaner les peaux, ex iespúm, fumigo.*

tñespschlschëlgui, *tentorium loco mutare, decamper, changer de place la loge, la tente, ex iesipschlschm, amoveo.*

SUBSTANTIVA.

spìelgu, *tentorium pelliceum, ex sipi, corium, funis pelliceus.*

slukIgu, *domus lignea, ex lk, lignum.*

snchlzèlgü, *pellis cervina, peau de biche, ex snech'lze, cerva.*

zoliguēlgū, *pellis damae, peau de chèvre, ex z'oligu, chèvre.*
chiklkulēlgū (diminit.), *vitulus infra sex menses, ex ikuēl, ruber, et præpositione ch, super, quasi ruber super pellem.*

elze vel lze.

tnèstapelzei, *corpus alicujus ferio, ex iestapim, ferio.*
tnès chtkelzei, aliquem occidendum insequor, ex ies chlkém, insequor sim-pliciter.
tnèskoltèlzci, carnes equis impono, ex ieskoèltm, onero.

SUBSTANTIVA.

kalèlzç, *carnes recentes, viande fraîche, ex ikeil* (vide kalalko).
luluelze, spinae, les épines, ex ies lu ûm, pungo, (quasi) quod punget carnem vel corpus.
szkaiùlzç, carnes fumigatae, viande sèche, ex szkei, part. passiv. verbi ies-kèim, monter les perches de loge; quia super palos tentorii fumigantur carnes.

ize vel ze.

tnèstkaízei, *lodice* (vel operimento quolibet), *me exuo, déposer la robe, la couverture, le manteau, etc., ex tnestkamí, pono, depono.*
tñesteúzei, lodicem emo, ex tnèstomisti, mercor.

SUBSTANTIVA.

es'chliúze, *qui sucidum vultum habet, ex esluíti, perf. lidt, il est crasseux, et præp. ch, (quasi) sucidus super vestem.*
chkonkoníze, habita pauper, pauvrement habillé, ex konkoint, pauper, et ch, super, circa.
skoâize, lodix nigra, ex ikoai, niger.
skóinze, lodix viridis, ex skoin, viridis, ceruleus.
skuîlze, lodix rubra, ex ikitûl, ruber.

kani vel kein.

tñes'chamòtkani, *sum, moror, maneo super montem, ex tñesemúti, habito, et præp. ch, super.*
tñes'chigoïzkani, comam tondeo, ex iesgoizm, circum seco, et ch, super.
tñes chlakèini, caput sustendo, appuyer la tête, ex tñes'chleemí, premo, et ch, super; quasi premere caput super aliquid.
tñes'chtoikani, caput inclino, ex icstium, curbo, courber, plier un arbre en le prenant par le bout.

tñes chzákanti, *caput lavo*, ex ieszeum, *lavo*.
 tnëschkefni, *caput pecto*, se poigner, ex iesochim, *pecto*.
 tñesskeini, *caput percuto*, et tñes chspkeini, *percusio super caput*, ex iesspim, *flagello*.

Nota. Hæc verba significant etiam frumentum tundo, *battre le blé*, a quibus etiam derivatur sspkein, *frumentum*, id est, *caput percussum*.

tñesschitemkeini, *caput erigo*, lever la tête, ex iesschitemim, *atollo*.
 tñespilkeini, *caput deego*, decouvrir la tête, ex iesplim, *depono aliquod indu-*
mentum.

SUBSTANTIVA.

chilók'kan, *calvus*, chauve, ex ilòk, *rasus*, et ch, *super*, *rasus super caput*.
 kutònkan, *caput magnum*.
 ch kutònkan, *mons excelsus*, ex kutunt, *magnus*.

lègu.

tñegustilègui, *pedibus incedo*, ex tuëguisti, *incedo*; quasi marcher à terre.
 tñestelilègui, *aro*, labourer, ex iesstelim, *lacero*; quasi je dechire la terre:
 hinc ttelulègntr, un dechireur de terre, aratrum.

SUBSTANTIVA.

supulègu, *herba*, *fænum*, ex sups, *cauda*; quasi cauda terræ.
 chesdlègu, *locus inamænus*, mauvaise place, ex chest pro teié, *malus*.
 ngalulògu, *locus periculus*, *timendus*, ex tñesngèli, *timeo*.

Nota. Vox lègu plerumquo admittit ante se pronomen *u* ut patet ex exemplis datis; paucis exceptis, ut:

igamlègu, *locus aridus*.
 tlizlègu, *locus durus*, *terra dura*.
 izúplègu, *locus sucidus*, une place sale, etc.

schín vel schn.

tñeste'escinmi, *pedibus illido*, offendre, ex tñeste'emi, *tundo*.
 tnëschlagkopschnmi, *labor*, glisser, tomber en glissant, ex lháko, *place lisse*
sur laquelle on glisse facilement, v. g.; sur la glace, ou une terre argileuse.
 tnësgétschni, *tibilia me induo*, mettre ses mitasses, ex iesgetlin, os rodo,
ronger un os.
 tñes'ögsehni, j'ai un pied gelé, ex esogti, ogt, vid. supra.
 tñes'chlchnumi, *pedem alligo*, mettre un bandage.

tñes'chazchnmí, *pedes alligo, entraver les pieds*, ex ieslchím, *ligo, bander,*
lier, et iesazim, ligo, entraver, quod proprio dicitur de equis.

tñeskaopschnmí, *crus frango, se casser une jambe.*

ieskaoschnim, *crus alicujus frango, ex tñeskaopme, frangor, et ieskaóm,*
frango.

tñeszoozeuschni, *pedes lavo, ex ieszéum, lavo.*

SUBSTANTIVA.

chlguiiguëschn, *crura vel pedes breves habens, ex Iguiguest, brevis.*
 espütschín, *discalceatus, nus pieds, ex iesplím, vide supra.*

skàgæ.

tñes'chlchteskágale, *animalia custodio, ex ies chsltím, curam habeo,*
custodio.

tñeslaskágæi, *animalia inquiero, chercher les animaux domestiques, ex ieslu-*
lu usm, quero.

tñesosskágæi, *animalia domestica amitto, ex ies osinm, perdo.*

SUBSTANTIVA.

snchlzásckágæ, *equus, un cheval, les chevaux, ex snéchlze, une biche ; quasi*
animal cervicum.

kutiskagæ, *un grand cheval, ex kutunt, magnus.*

us.

tñesnlúsi, *ignem accendo, ex ièsullm, cremo, bruler.*

tñes'chulúsi, *ignem admoveo, mettre le feu à, ex præcedenti.*

tñesnzkusi, *ab igne amoveo, ex ieszkum, traho.*

tñespugusi, *souffler dans le feu, ex iespugum, sufflo.*

tñesgamzústi, *faciem (barbam) rado, ex iesgamzim, rado, gratter.*

tñesuzelusi, *faciem lavo, ex ieszéum, lavo.*

tñesplchúsi, *reverter, retourner, ex tñesplchm, verlo : quasi faciem avertio.*

tñes'chzialúsi, *oculo labore, avoir mal à un œil, ex tñeszalmi, œgroto.*

tñes'chmaluiúsi, *oculo medeor, ex tñesmaliém, medicor.*

tñèsilgási, *oculos velo, bander les yeux, ex iesièlgum, tego.*

tñesntkási, *oculo careo, être borgne, ex iestkum, percer un bouton, une tumeur.*

SUBSTANTIVA.

chktutús, *magnus ignis, incendium (qui magnos habet oculos), stellæ majores.*
 chesus, *deformis.*

gesús, speciosus forma.
chschischinustn, perspicalia, lunettes, ex ies chischiním, mettre un emplatre
sur une partie du corps.

zin vel zn.

tñes'zlnzi, *arroganter loquor, verbis ueliscor*; vide syll. echst, supra.
 tñes'chezíni, *mala loquor*; ad litt. *j'ai une mauvaise bouche, ex chèst, malus.*
 tñeshofzni, *taceo, cesser de parler, ex ieshoim, cesso.*
 tñeskolchiz'zini, *amplector, embrasser, ex tñeskolchizchi, parvenir; quasi*
j'arrive avec la bouche.
 tñesngampzíni, *silio, avoir soif, ex gamip, aridus vel aruit, ex asgampmí,*
aresciit, quasi j'ai la bouche aride.
 tñessiékuzni, *murmuro, ex iesuékum, celo; quasi je cache mes paroles, ma*
bouche, je parle en cachette.
 tñeslkukuièzni, *submissa voce loquor, ex lkukuiúme, parvus.*

SUBSTANTIVA.

nchoi oizín, *irrisor, qui alios verbis irridet, ex iesoin, irrideo.*
 nkonkonzin, *pauper in loquendo, sermone contemptibilis; id est, qui inutiliter*
loquitur iis qui aures præbere despiciunt, ex konkoint, pauper.

Nota 1. Quædam vocabula in compositione dividuntur, ut:

tñeskolnzužepi, *pulso ad januam; pro tñeszumí, pugnis aliquem pelo, et*
kolnchmèp, ostium.
 ieskołn mau pm, *ostium aperio; pro lesmaúm, rumpo, et kolnchmèp, janua.*
 tñes kołt ltel kanch skagaei, *calcaribus equum stimulo; pro iestelkèm, cal-*
cibus aliquem pelo, et skoltgøñch, latus, et snchlzaskagne, equus.

Nota 2. Syllabæ finales nuper expositæ vel singulæ vel plures locum habero possunt in compositione verborum prout singula vel plura sunt substantiva, cum quibus verba componuntur, quorum tamen analysis facilis erit sic: tñes'ch sp kan álko i, componitur ex ch, *super, sp pro iespim, flagello, kan, caput, luk, lignum: ad*
litt. percusio super caput (alicujus) ligno.

Item: tñes ch áz schi skagaei, componuntur ex ch, *super, az radix verbi iesazím,*
ligo; schin, pes, skagae, equus; ad litt. ligo equum super pedes, je lie les pieds, les
jambes des chevaux, vulgo, j'enfarge les chevaux.

Nota 3. Haec syllabæ finales non solum in usu sunt, cum substantiva necessaria componuntur cum aliis orationis portibus, sed etiam exprimenda sunt cum apud Europæos substantiva æquivalentia omittuntur in oratione, tanquam non necessaria, uti accidit in responsione relativa ad substantivum præcedentem.

Exempla singula pro qualibet syllaba finali exposita satis erunt ut hoc præcep-tum clare pateat.

estskuáks, *il a le nez croche*, vel *il* (*id est son nez*) *est croche*; pro simpliciter estisku, *est distortus*, *il est croche*.
 nmósks, *il y a quatre chemins*, vel *il y en a des chemins quatre*; pro simpliciter, mós, *quatre*.
 usschnálko, *ce bois, cet arbre est long*, vel *il* (*ce bois*) *est long*; pro simpliciter uisschn.
 chéssáks, *c'est une mauvaise chemise, elle (celle chemise) est mauvaise*; pro simpliciter teie.
 esmopétiku, *l'eau coule*, vel *elle (l'eau) coule*; pro simpliciter esmoopmi, *fluit*.
 tn uièlist, (*perf.*) *j'ai achevé l'ouvrage, vel je l'ai (l'ouvrage) achevé*; pro simpliciter uistén, *complevi*.
 nustálgu, *celle maison est haute, vel elle (la maison) est haute*.
 sckeize, *la couverture est barrée, vel elle est barrée*; pro simpliciter esckeit, *est marquée*.
 pick'kan, (*anim.*) *il a la tête blanche (les cheveux blancs)*, vel *elle (sa tête) est blanche*; pro simpliciter ipick, *est blanc, blanche*.
 kutnúlègu, *c'est une grande place, vel elle (la place) est grande*, pro simpliciter kutunt, *est grande*.
 tnoeskagae, (*perf.*) *j'ai perdu les chevaux, vel je les ai perdus*, pro simpliciter osn, *perdidi*.
 ezgagalús, *ils ont la figure semblable, vel elle (leur figure) est semblable*, pro simpliciter ezgagail, *sunt similes*.